
 
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI

DELLA PROVINCIA DI ISERNIA
Ente in liquidazione ai sensi della L.R. 2 dicembre 2014, n.21

 
 

Decreto del Commissario Liquidatore
 
 
N. 150/2024/CL

 
 
OGGETTO: INCARICO LEGALE PER LA COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DI RIASSUNZIONE

DINANZI AL TAR MOLISE NEI CONFRONTI DI B.F. ED ALTRI.
 
Il 13 Giugno 2024 presso la sede dell'Istituto Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Isernia.

Decreto n. 150 del 13-06-2024 1/5



 

 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE
 
Nella persona dell’Avv. Mike Matticoli, nominato con Delibera della Giunta Regionale del Molise n.
471 del 03/12/2020 e successivamente prorogato con Delibere della Giunta Regionale del Molise n. 455
del 22/12/2021, n. 195 del 22/06/2022 e n. 537 del 31/12/2022 e successivamente prorogato con
Delibera di Giunta Regionale n. 191 del 08/06/2023 e successivamente prorogato con Delibera di Giunta
Regionale n. 443 del 30/12/2023 ed infine prorogato con Delibera di Giunta Regionale n. 204 del 30/04/
2024
 

PREMESSO
           
Che con atto di riassunzione, notificato a questo Ente in data 16.04.2024, per conto di Bertone Fernando,
questo Istituto è stato citato a giudizio di riassunzione dinanzi al TAR Molise a seguito del
provvedimento con il quale il Tribunale di Campobasso dichiarava il difetto di giurisdizione dello stesso
Tribunale Ordinario in favore del TAR, emesso nell’ambito del Giudizio RG 2121/2022 IACP / Bertone
+ Altri.
 
PRESO ATTO che l’Ente è sprovvisto di Ufficio Legale, per cui è necessario far ricorso ad un
professionista esterno;
 
CONSIDERATO che risulta necessario effettuare, a strettissimo giro, vista l’imminenza dell’udienza di
comparizione, la nomina di un legale che possa difendere gli interessi dell’Ente in giudizio;
 
VISTO l’elenco dei professionisti esterni con le relative specializzazioni presente presso la piattaforma
Traspare in uso all’Ente nonché le richieste pervenute all’Ente a mezzo PEC;
 
TENUTO CONTO del criterio di rotazione nonché della necessità di procedere alla nomina al fine di
consentire al professionista di prendere piena cognizione della documentazione necessaria;
 
VISTA la L.R. 2 dicembre 2014 n. 21 “Istituzione dell’Ente Regionale per l’Edilizia Sociale”;
 
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 6 del 13/01/2015 “Legge Regionale 2 dicembre 2014 n.
21 – Istituzione dell’Ente Regionale per l’Edilizia Sociale. art. 12 – Provvedimenti”;
 
VISTI il decreto del Commissario Liquidatore n. 71/2016/CL di approvazione dei parametri forensi
D.M. n. 55/2014 e il decreto del Commissario Liquidatore n. 5/2017/CL, in particolare l’allegato
disciplinare sui criteri di scelta per l’affidamento degli incarichi professionali;
 
VISTA la nota del 20/05/2024, prot. part. 1725, a cura del Commissario Liquidatore, finalizzata alla
richiesta di disponibilità a rappresentare l’Ente nel procedimento civile di che trattasi, inviata, tramite la
piattaforma Traspare dell’Ente, all’Avv. Placido Guglielmo di Isernia;

Decreto n. 150 del 13-06-2024 2/5



 
VERIFICATA, la disponibilità dell’Avv. Placido Guglielmo del foro di Isernia (iscrizione all’Albo
professionale n. 644 - Ordine di Isernia), pervenuta a mezzo della richiamata piattaforma Traspare, con
studio in Isernia - 86170 alla Via Occidentale n. 148 CF: GGLPCD86R18E335Y - p.i. 00985240944 -
pec: avv.placidoguglielmo.it;
 
CONSIDERATO il ribasso offerto dal professionista il quale, a fronte del compenso base d’asta
indicato dall’Istituto ai sensi dei parametri approvarti con decreto del CL n. 71/2016 pari ad € 4.000,00
comprensivo di tutti gli accessori di legge (IVA, CPA, Rimb. Forf. Etc) ha offerto di assumere la difesa
dell’Ente per un importo pari ad € 3.800,00 comprensivi di tutti gli accessori di legge, con un ribasso
offerto del 5%;
 
VERIFICATA, la regolarità contributiva dell’Avv. Placido Guglielmo tramite attestazione della Cassa
Forense n. prot. 162401 del 07/06/2024;
 

D E C R E T A
 
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente atto;
 
-di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, all’Avv. Placido Guglielmo del foro di Isernia, con
studio in Isernia - 86170 alla Via Occidentale n. 148 CF: GGLPCD86R18E335Y - p.i. 00985240944 -
pec: avv.placidoguglielmo.it, polizza professionale Nr. HCC24-U0002385 con scadenza a 07/06/2025
stipulata presso TokioMarine-HCC, l’incarico di difendere gli interessi dell’Ente nel procedimento
indicato in premessa;
 
-di dare atto che l’avvocato nominato, nell’assumere l’incarico si obbliga ad attenersi a quanto previsto e
disciplinato, in ordine alle competenze professionali, dal decreto del Commissario Liquidatore n. 71/
2016/CL del 20/10/2016 e dallo schema di convenzione approvato con il medesimo decreto che dichiara
di conoscere ed accettare integralmente con l’accettazione dell’incarico;
 
-di riconoscere al legale il compenso netto di € 3.800,00 (euro tremilaottocento /00) comprensivi di IVA
(se dovuta), CPA e rimborso forfettario, nonché di spese vive nel rispetto dei termini della convenzione;
 
-di prendere atto che, in attuazione dell’art. 6 della convenzione, al professionista verrà corrisposto, se
richiesto, il solo acconto pari al 20% dell’importo complessivo dell’onorario e che il saldo definitivo
verrà corrisposto, in applicazione dell’art. 8 della convenzione, successivamente all’emissione della
sentenza.
 
-di impegnare la somma di € 3.800,00 sul capitolo n. 10501004;
 
-di dare atto che il CIG attribuito al presente atto è il seguente: B211205303;
 

Decreto n. 150 del 13-06-2024 3/5



-di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;
 
-di trasmettere il presente atto all’Ufficio Ragioneria ed all’Ufficio AA.GG. per i successivi
adempimenti di competenza;
 
-di dare mandato all’Ufficio AA.GG. di notificare a mezzo pec il presente decreto al legale incaricato.
 

Decreto n. 150 del 13-06-2024 4/5



 

 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale sottoscritto come appresso:
 

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE  
AVV. MIKE MATTICOLI  

 
______________________________________________________________________________

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

Decreto n. 150 del 13-06-2024 5/5


